



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 関電工

コード番号 1942 URL <http://www.kandenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 水江 博

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 杉崎 仁志

TEL (03)5476-2111

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	299,899	3.2	9,821	101.2	10,535	84.3	6,153	83.6
27年3月期第3四半期	290,684	△2.2	4,881	0.6	5,715	1.4	3,351	30.6

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 6,245百万円 (△1.9%) 27年3月期第3四半期 6,366百万円 (△23.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	30.12	—
27年3月期第3四半期	16.41	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	351,401	197,090	54.6
27年3月期	366,177	193,345	51.4

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 191,842百万円 27年3月期 188,368百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.00	—	6.00	14.00
28年3月期	—	6.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)27年3月期第2四半期末の配当金8円は、「創立70周年記念配当」2円を含んでおります。  
28年3月期(予想)期末の配当金8円は、特別配当2円を含んでおります。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	466,000	6.7	12,000	27.8	12,500	20.9	7,200	56.0	35.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	205,288,338 株	27年3月期	205,288,338 株
28年3月期3Q	1,006,611 株	27年3月期	993,773 株
28年3月期3Q	204,288,728 株	27年3月期3Q	204,311,622 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	416,000	6.9	9,500	39.2	10,100	29.8	6,200	62.9	30.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 【参考】四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
5. 補足情報（個別業績の概要）	12
(1) 平成28年3月期第3四半期の個別業績	12
(2) 平成28年3月期の個別業績予想	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の事業環境につきましては、首都圏を中心とする大型再開発事業やオフィスビル建設などの建設需要を背景に民間建設投資が高水準を維持いたしました。また、震災以降低迷していた電力関連工事につきましても回復基調で推移いたしました。

こうした情勢下にあつて当社グループは、地域に密着した営業体制を構築し、工事情報の早期収集・分析に基づく強力な受注活動を展開するとともに、施工力の広域的かつ流動的運用による生産性の向上と工事原価を始めとした徹底したコスト削減を推進いたしました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、前年同四半期を大幅に上回ることができました。

## (連結業績)

完成工事高	2,998億9千9百万円	(前年同四半期比	103.2%)
営業利益	98億2千1百万円	(前年同四半期比	201.2%)
経常利益	105億3千5百万円	(前年同四半期比	184.3%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	61億5千3百万円	(前年同四半期比	183.6%)

## (個別業績)

新規受注高	3,157億7千4百万円	(前年同四半期比	105.1%)
完成工事高	2,666億1千5百万円	(前年同四半期比	103.4%)
営業利益	76億1千2百万円	(前年同四半期比	235.9%)
経常利益	83億2千6百万円	(前年同四半期比	203.0%)
四半期純利益	50億9千8百万円	(前年同四半期比	168.8%)

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## 当第3四半期末の資産の状況

・総資産	3,514億1百万円	(対前期末比	96.0%)
・純資産	1,970億9千万円	(対前期末比	101.9%)
・自己資本比率	54.6%	(対前期末比	3.2ポイント増)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ147億7千6百万円減少し、3,514億1百万円となりました。

## (資産の部)

資産の部は、主に流動資産の受取手形・完成工事未収入金等が287億7千万円減少したことから、資産合計で前連結会計年度末に比べ147億7千6百万円減少しました。

## (負債の部)

負債の部は、主に流動負債の支払手形・工事未払金等が216億9千4百万円減少したことから、負債合計で前連結会計年度末に比べ185億2千1百万円減少しました。

(純資産の部)

純資産の部は、主に利益剰余金が28億4千9百万円増加したことから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ37億4千4百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績及び個別業績ともに平成27年10月30日公表の予想値から変更しておりません。(個別業績予想は13ページに記載しております。)

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 追加情報

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)第39項に掲げられた定め等を第1四半期連結累計期間より適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	44,128	40,285
受取手形・完成工事未収入金等	129,326	100,556
有価証券	5,999	5,999
未成工事支出金	21,260	35,409
材料貯蔵品	2,656	7,999
その他	11,019	9,010
貸倒引当金	△423	△317
流動資産合計	213,967	198,941
固定資産		
有形固定資産		
土地	59,917	59,094
その他(純額)	33,800	34,632
有形固定資産合計	93,718	93,727
無形固定資産	2,905	2,801
投資その他の資産		
投資有価証券	45,324	44,022
その他	12,188	13,774
貸倒引当金	△1,925	△1,865
投資その他の資産合計	55,586	55,931
固定資産合計	152,210	152,459
資産合計	366,177	351,401

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	86,231	64,537
短期借入金	8,728	8,012
未払法人税等	972	3,849
未成工事受入金	11,864	19,007
工事損失引当金	3,124	1,677
その他の引当金	1,356	1,172
その他	15,336	13,114
流動負債合計	127,614	111,370
固定負債		
長期借入金	1,755	1,508
その他の引当金	1,125	963
退職給付に係る負債	33,149	31,283
その他	9,186	9,184
固定負債合計	45,217	42,940
負債合計	172,832	154,311
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,268	6,349
利益剰余金	162,347	165,197
自己株式	△553	△563
株主資本合計	178,327	181,248
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,402	15,220
繰延ヘッジ損益	△332	△444
土地再評価差額金	△6,414	△5,562
退職給付に係る調整累計額	1,385	1,380
その他の包括利益累計額合計	10,040	10,593
非支配株主持分	4,976	5,248
純資産合計	193,345	197,090
負債純資産合計	366,177	351,401

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
完成工事高	290,684	299,899
完成工事原価	269,878	274,611
完成工事総利益	20,806	25,288
販売費及び一般管理費	15,924	15,466
営業利益	4,881	9,821
営業外収益		
受取配当金	560	660
その他	449	240
営業外収益合計	1,010	900
営業外費用		
支払利息	95	86
その他	80	101
営業外費用合計	175	187
経常利益	5,715	10,535
特別利益		
投資有価証券売却益	1,044	1,324
特別利益合計	1,044	1,324
特別損失		
減損損失	—	803
その他	107	94
特別損失合計	107	897
税金等調整前四半期純利益	6,652	10,962
法人税等	2,925	4,421
四半期純利益	3,726	6,541
非支配株主に帰属する四半期純利益	375	388
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,351	6,153

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	3,726	6,541
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,003	△192
繰延ヘッジ損益	△244	△112
退職給付に係る調整額	△119	9
その他の包括利益合計	2,639	△296
四半期包括利益	6,366	6,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,952	5,854
非支配株主に係る四半期包括利益	413	391

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 【参考】四半期個別財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,661	26,376
受取手形・完成工事未収入金	118,125	96,739
有価証券	5,999	5,999
未成工事支出金	17,465	30,495
材料貯蔵品	2,371	5,456
その他	10,091	7,377
貸倒引当金	△238	△195
流動資産合計	182,476	172,249
固定資産		
有形固定資産		
土地	56,089	55,267
その他(純額)	23,135	22,323
有形固定資産合計	79,224	77,590
無形固定資産	1,241	1,230
投資その他の資産		
投資有価証券	50,211	48,926
その他	11,549	12,936
貸倒引当金	△1,711	△1,661
投資その他の資産合計	60,049	60,201
固定資産合計	140,515	139,022
資産合計	322,992	311,271

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	76,812	56,691
短期借入金	5,900	6,900
未払法人税等	275	3,414
未成工事受入金	9,802	16,082
工事損失引当金	3,064	1,613
その他の引当金	937	952
その他	12,512	11,503
流動負債合計	109,304	97,158
固定負債		
長期借入金	200	100
退職給付引当金	32,312	30,386
その他	8,521	8,513
固定負債合計	41,034	38,999
負債合計	150,339	136,157
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,246	6,246
利益剰余金	147,757	149,552
自己株式	△553	△563
株主資本合計	163,715	165,499
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,352	15,177
土地再評価差額金	△6,414	△5,562
評価・換算差額等合計	8,937	9,614
純資産合計	172,653	175,114
負債純資産合計	322,992	311,271

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
完成工事高	257,744	266,615
完成工事原価	241,776	246,453
完成工事総利益	15,968	20,162
販売費及び一般管理費	12,741	12,549
営業利益	3,226	7,612
営業外収益		
受取配当金	591	691
その他	382	154
営業外収益合計	973	845
営業外費用		
支払利息	44	42
その他	54	89
営業外費用合計	98	131
経常利益	4,102	8,326
特別利益		
投資有価証券売却益	1,044	1,324
特別利益合計	1,044	1,324
特別損失		
減損損失	—	802
その他	60	82
特別損失合計	60	885
税引前四半期純利益	5,086	8,766
法人税等	2,066	3,668
四半期純利益	3,020	5,098

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

## 5. 補足情報（個別業績の概要）

(1) 平成28年3月期第3四半期の個別業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

## ①個別経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	315,774	5.1	266,615	3.4	7,612	135.9	8,326	103.0	5,098	68.8
27年3月期第3四半期	300,493	△1.8	257,744	△3.6	3,226	△7.6	4,102	△4.9	3,020	44.8

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
28年3月期第3四半期	24.96
27年3月期第3四半期	14.78

## ②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	311,271	175,114	56.3
27年3月期	322,992	172,653	53.5

## ③工事種別新規受注高（累計）

(単位：百万円・%)

	28年3月期第3四半期 (H27・4・1～H27・12・31)		27年3月期第3四半期 (H26・4・1～H26・12・31)		増減		27年3月期 (H26・4・1～H27・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	164,057	51.9	161,501	53.7	2,555	1.6	217,182	53.1
情報通信工事	23,225	7.4	23,039	7.7	185	0.8	30,080	7.3
配電線工事	102,494	32.5	94,097	31.3	8,396	8.9	130,700	32.0
工務関係工事	25,998	8.2	21,854	7.3	4,143	19.0	31,004	7.6
計	315,774	100.0	300,493	100.0	15,281	5.1	408,968	100.0

## ④得意先別新規受注高（累計）

(単位：百万円・%)

	28年3月期第3四半期 (H27・4・1～H27・12・31)		27年3月期第3四半期 (H26・4・1～H26・12・31)		増減		27年3月期 (H26・4・1～H27・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
東京電力	118,689	37.6	103,441	34.4	15,247	14.7	145,941	35.7
一般得意先	197,085	62.4	197,051	65.6	33	0.0	263,026	64.3
計	315,774	100.0	300,493	100.0	15,281	5.1	408,968	100.0

## ⑤工事種別完成工事高 (累計)

(単位:百万円・%)

	28年3月期第3四半期 (H27・4・1～H27・12・31)		27年3月期第3四半期 (H26・4・1～H26・12・31)		増 減		27年3月期 (H26・4・1～H27・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	135,360	50.8	127,470	49.5	7,889	6.2	195,170	50.1
情報通信工事	17,880	6.7	22,335	8.7	△4,455	△19.9	32,650	8.4
配電線工事	95,875	35.9	86,666	33.6	9,208	10.6	128,742	33.1
工務関係工事	17,499	6.6	21,271	8.2	△3,772	△17.7	32,629	8.4
計	266,615	100.0	257,744	100.0	8,870	3.4	389,193	100.0

## ⑥得意先別完成工事高 (累計)

(単位:百万円・%)

	28年3月期第3四半期 (H27・4・1～H27・12・31)		27年3月期第3四半期 (H26・4・1～H26・12・31)		増 減		27年3月期 (H26・4・1～H27・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
東京電力	105,908	39.7	98,503	38.2	7,405	7.5	146,637	37.7
一般得意先	160,706	60.3	159,241	61.8	1,465	0.9	242,555	62.3
計	266,615	100.0	257,744	100.0	8,870	3.4	389,193	100.0

## (2) 平成28年3月期の個別業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

## ①個別業績予想

(%表示は、対前期増減率)

通 期	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
	440,000	7.6	416,000	6.9	9,500	39.2	10,100	29.8	6,200	62.9

## ②工事種別新規受注高・完成工事高予想

(単位:百万円・%)

	新規受注高 (H27・4・1～H28・3・31)		完成工事高 (H27・4・1～H28・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	229,000	52.0	210,000	50.5
情報通信工事	36,000	8.2	34,000	8.2
配電線工事	139,000	31.6	137,000	32.9
工務関係工事	36,000	8.2	35,000	8.4
計	440,000	100.0	416,000	100.0

## ③得意先別新規受注高・完成工事高予想

(単位:百万円・%)

	新規受注高 (H27・4・1～H28・3・31)		完成工事高 (H27・4・1～H28・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比
東京電力	153,000	34.8	152,000	36.5
一般得意先	287,000	65.2	264,000	63.5
計	440,000	100.0	416,000	100.0

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。